
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.190 Pág. 1/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 (SAAE) 02 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 40/2023 

02 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 62/2023 

03 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023 04 

EXTRATOS DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
001/2023 

04 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2023 05 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2023 05 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2.023 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
                                                                                                                                

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.190 Pág. 2/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 09:00 (nove) horas do 
dia 02 (dois) de agosto de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR 
ITEM objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de conjuntos 
motobomba do tipo centrifuga mancalizada, juntamente dos serviços de instalação destes 
nos locais: estação elevatória de água bruta do Ribeirão dos Antunes, estação elevatória de 
esgoto do distrito Cachoeira Espírito Santo e na elevatória de água para a caixa d’agua que 
abastece parte do lado leste da cidade de Ribeirão Claro – PR, conforme descrição no Edital 
de Pregão Eletrônico nº 008/2023 (SAAE) e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 20 de julho de 2023, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do município, 
www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 18 de junho de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2023 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 40/2023 (PMRC), realizado no dia 02 de junho de 2023 (Lan-
ces e Habilitação), objetivando a aquisição de escavadeira hidráulica, com recursos oriundos 
do Convênio nº 918830/2021-MAPA, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Pesca e Abastecimento, em favor da empresa VENEZA EQUIPAMENTOS SUL CO-
MERCIO LTDA - CNPJ: 29.644.666/0001-64, por terem satisfeito os procedimentos dentro das 
formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração: 

  
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

1 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, NOVA, ANO DE FABRICAÇÃO NO 
MINIMO 2021, ACIONADA POR MOTOR DIESEL TURBO, 
ALIMENTADO COM PÓS RESFRIADOR TIER III DE BAIXA EMISSÃO 
DE POLUENTES E COM MÓDULO DE CONTROLE ELETRONICO, 
INJEÇÃO ELETRÔNICA COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 130 HP NO 
VOLANTE DO MOTOR, ESTEIRA RODANTE COM SAPATAS DE 

JOHN 
DEERE 
200G 

UNI 1 
R$ 

779.940,00 

http://www.bnc.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.190 Pág. 3/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GARRA TRIPLA COM NO MÁXIMO DE 600 MM (2,80 METROS) DE 
LARGURA, LANÇA MÍNIMA DE 5.100 MM, BRAÇO MINIMO DE 2.600 
MM, LANÇA DE CILINDRO, TURBOS, REFRIGERADOR – AR-AR, 
CABINE SILENCIOSA  COM CONTROLE AUTOMÁTICO DE 
CLIMATIZAÇÃO, VIDROS TEMPERADOS, SISTEMA HIDRÁULICO DE 
FLUXO VARIÁVEL, SENSÍVEL A CARGA COM FUNÇÃO 
AUTOMÁTICA DE PRIORIDADE DA LANÇA, DO GIRO E DA SELEÇÃO 
DE MODOS DE TRABALHO SEM A INTERVENÇÃO DO 
OPERADOR,CÂMERA DE RÉ,  CAÇAMBA  DE APLICAÇÃO GERAL 
REFORÇADA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 M³; PESO 
OPERACIONAL ENTRE 17 A 21 TON COM INSTALAÇÕES PARA 
ASSISTENCIA TÉCNICA LOCAL, ESTOQUE DE PEÇAS E PESSOAL 
ESPECIALIZADO COM ENGENHEIRO REGISTRADO E ART, 
BUSCANDO ECONOMICIDADE NO ATENDIMENTO NO QUE DIZ 
RESPEITO A MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO DENTRO DA 
GARANTIA DO MUNICIPIO DESLOCARÁ A MÁQUINA POR NO 
MÁXIMO 200 KM E ACIMA DISSO A EMPRESA FICARÁ 
RESPONSÁVEL POR ENVIAR O TÉCNICO ATÉ A SEDE DO 
MUNICIPIO OU BUSCAR O EQUIPAMENTO, OS CUSTOS DE 
DESLOCAMENTO SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA 
CONTRATADA. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 18 de julho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2023 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 62/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 13 de 
julho de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando Contratação de empresa especializada em 
serviços de transporte e destinação final de resíduos sólidos em aterro sanitário 
devidamente licenciado por órgão ambiental, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Turismo e Meio Ambiente, em favor da empresa KURICA AMBIENTAL S/A - CNPJ: 
07.706.588/0002-23, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresen-
tado proposta conveniente aos interesses da administração: 

  

 Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

1 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBA-

NOS (CLASSE II-A) DA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DO MUNICÍPIO PARA ATERRO 

SANITÁRIO LICENCIADO. 

TL 2160 
R$ 

211,00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 18 de julho de 2023. 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.190 Pág. 4/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO/PR 
DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 1186/2021 

LEI Nº 123/2006 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 1º (primeiro) de agosto de 2023, no endereço ele-
trônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a futura e eventual 
contratação de empresa para execução de serviços de lavagem dos veículos que compõem 
a frota municipal, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 072/2023 (PMRC) – 
Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 19 de julho de 2023, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 18 de julho de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 

 
EXTRATOS DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2023 

(PMRC) 
VENDEDOR: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
OBJETO: A venda de lotes do Distrito Industrial Geraldo Araújo, neste município de Ribeirão Cla-
ro/PR, nos termos da Lei Municipal nº 1.500/2021. 

CONTRATO Nº 96/2.023 
COMPRADOR: LETÍCIA GONÇALVES GERÔNIMO MONTEIRO 07252251900- CNPJ: 
39.542.621/0001-32 
VALOR: R$ R$ 30.603,76 (trinta mil seiscentos e três reais e setenta e seis centavos). 
VIGÊNCIA: 19 de julho de 2023 a 30 de julho de 2029. 

CONTRATO Nº 97/2.023 
COMPRADOR: ERIK MARCOS BAGGIO 04146172900 - CNPJ: 17.476.010/0001-09 
VALOR: R$ 22.176,00 (vinte e dois mil cento e setenta e seis reais). 
VIGÊNCIA: 19 de julho de 2023 a 30 de julho de 2029. 

CONTRATO Nº 98/2.023 
COMPRADOR: EVERSON LUIS BAGGIO 91423104900 – CNPJ: 45.107.200/0001-86 
VALOR: R$ 23.430,00 (vinte e três mil quatrocentos e trinta reais). 

mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.190 Pág. 5/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VIGÊNCIA: 19 de julho de 2023 a 30 de julho de 2029. 
CONTRATO Nº 99/2.023 

COMPRADOR: MONTEIRO AUTOMECÂNICA LTDA. – CNPJ: 23.481.016/0001-69 
VALOR: R$ 44.246,40 (quarenta e quatro mil duzentos e quarenta e seis reais e quarenta centa-
vos).  
VIGÊNCIA: 19 de julho de 2023 a 30 de julho de 2029. 

Ribeirão Claro-Pr, 18 de Julho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2023 (PMRC)  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73  
CONTRATADO: RONALDO RODRIGUES - MERCEARIA - CNPJ: 11.350.075/0001-19 
OBJETO: A possível aquisição de gêneros alimentícios diversos, materiais de limpeza, higiene e 
utensílios diversos para uso nos Departamentos, Unidades e Secretarias Municipais. 
VIGÊNCIA: 07 de julho de 2023  4 de setembro de 2023. 
VALOR: R$ 2.222,52 (dois mil duzentos e vinte e dois reais e cinquenta e dois centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 06 de julho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2023 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2023 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: KURICA AMBIENTAL S/A - CNPJ: 07.706.588/0002-23 
OBJETO: A futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de transporte e 
destinação final de resíduos sólidos em aterro sanitário devidamente licenciado por órgão ambien-
tal, por intermédio da Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente. 
VIGÊNCIA: 19 de julho de 2.023 a 18 de julho de 2.024. 
VALOR: R$ 455.760,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil e setecentos e sessenta reais). 

Ribeirão Claro-PR, 18 de julho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2.023 (PMRC) 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2.021 (PMRC)  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: ECOGREEN SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. - ME - CNPJ: 19.110.783/0001-94 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.190 Pág. 6/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETO: A contratação de empresa para prestação de serviços de topografia ou agrimesura e 
geodésia diversas, conforme necessidade da Administração Municipal. 
VALOR: R$ 8.370,00 (oito mil e trezentos e setenta reais). 

Ribeirão Claro-PR, 18 de Julho de 2.023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 


		2023-07-19T00:32:24-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




